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Januar 19116. Aargang Nummer 1

Det forenede Velgørenhedsselskab
[stiftet 1832}

giver Understøttelse samt underholderen Skole (Aftbenru» 20)
Selskabets Bestyrelse:Oberst 1. P. F. Dahl, R., DM., Formand.Konferentsraad A. Knudsen, R.Pastor D. C. Prior, R., DM.Professor F. Dahl, R., DM.Cand, polit. C. Heering, R. .Dr. phil H H. RæderForlagsboghandler H. Hagerup.

Skolekomitéen:Professor F. Dahl, R., DM.Dr. phil. H. H. Ræder.Sognepræst Emil Bruun.Gymnasielærer C. V. A. Michelsen, samtSkolens Inspektør Marius Lund.
D F. V. S. S. Elevforening

[stiftet den 10. April 1895]
har til Formaal at samle forhenværende Elever af Skolen 
samt forhenværende og nuværende Lærere derved til fortsat 
Samvær og gensidig Støtte.Foreningens Postadr.: Livjægerallé 16, Mezz.Foreningens Medlemsantal: 191.Foreningens Kontingent: 1,25 Kvartalet.

Elevforeningens Bestyrelse:Bogholder Orla Larsen, Formand.Cand, pharm. Aage Schæffer, Næstformand.Assistent Aleth Thomsen, Kasserer.Cand, theol. Knud Frederiksen, Sekretær.Kontorist Knud Andersen, Suppleant.
Alle Ind- og Udmeldelser, Bortrejser og Flytninger bedes 

straks meddelt skriftlig til Foreningens Formand, Bog
holder Orla Larsen, Livjægerallé 16, Mezz.

Vort Blad.Medlemsbladet udgaar den 1. i hver Manned og leveres gratis til Medlemmerne. Alle Meddelelser Bladet vedrørende bedes sendt skriftlig til Næstformd., cand, pharm. Aage Schæffer, Klareboderne 14, 3. Sal.
Artikler, der ønskes optagne, bedes indsendt inden den 

20. i hver Maaned, og maa altid, til Redaktionens Underret, 
ning, være forsynet med Navn.

Flytninger og Uregelmæssigheder ved Tilsendelsen af 
Medlemsbladet bedes straks meddelt det lokale Postkontor.

Nytaarsfesten
for

Foreningens Medlemmer med Damer
afholdes

Torsdag den 5. Januar Kl 9 
(samme Dag som Skolens Julefest) 

i
Knud Paghs Lokaler (Nørrevold 23 o. G.)

— den store Sal. —

Stort Punchesold
(ny Nytaarskantate).

Derefter 
opføres absolut eneste Gang:

Under Banneret
eller

„Hvad man vil“.
Stor, original Nytaarskomedie 

i 1 Forspil og 2 Akter.
Efter Komedien Dans til Kl. 2.

Pris pr. Deltager 1 Krone.

Medlemsmøde
Torsdag den 26 Januar Kl. 9

i (Paghs Lokaler).

I foredrag af pastor Rothe
i om

„Videnskaben og de første Blade af
! Bibelen1'.

I I Anledning af Aarsskiftet ud- 
I taler vi Ønsket om et godt og 
glædeligt Nytaar for alle For
eningens Medlemmer med vor 
bedste Tak for al Hjælp og 
Støtte i det gamle Aar.

BESTYRELSEN.



D. F. K S. S. F. F. Medlemsblad. 6. Aarg. Nr. 1

Ludvig Trier.—o—Med Vemod har alle Venner og gamle Elever af Velgørenhedsskolen modtaget Efterretningen om, at Ludvig Trier nu ophører med sin Lærergerning ved Skolen. Der er jo i Anledning af Hr. Triers 50 Aars Jubilæum og halvfjersindst-yveaarige Fødselsdag samt, ved Skolens Jubilæum skrevet saa meget om Ludvig Triers Gerning og Personlighed, fremdraget saa mange Træk af hans Virksomhed ved Skolen, at der ikke kan were ret meget at føje til.Vi mindes alle med hvilken Blanding af Benovelse og spændt Forventning, fremkaldt ved „de stores“ mange Fortællinger, vi i sin Tid rykkede op i 5. Klasse og fik Hr. Trier til Lærer. AT lod de samme Fortællinger gaa. videre til „de smaa“, der kom efter os, og saaledes gik det Aargang efter Aargang, Klasse efter Klasse. Nu forlader Hr. Trier Skolen, men disse Fortællinger vil sikkert blive ved at løbe, de vil være blandt de førsle Ting, der fortælles de nye Elever, naar ile kommer ind i Skolen, og jeg er bange for, at det vil gaa med Hr. Trier, som det i de gamle Tider gik med de store Mamd, naar de havde forladt Skuepladsen for deres Virksomhed: deres Liv blev til en Myte, de selv lil overjordiske Væsener, en Mellemting mellem Guder og Mennesker.Naa, dette er Spøg, men d e n Alvor er der deri, at Skolen blandt sine Støtter har mistet en sjælden stærk og ejendommelig Personlighed. Lærere, der er lige saa dygtige som Ludvig Trier, har Skolen maaske allerede nu og vil den vel ogsaa nok faa i Fremtiden, men det vil sikkert vare længe, inden den atter kan tælle en Personlighed som Ludvig Trier blandt sine Støtter. Der er Grund til at dvæle et Øjeblik ved dette, netop i en Tid som vor, hvor Humbug og Overfladiskhed fører det store Ord, hvor .higen efter Penge, Indflydelse, store Stillinger og tomhjernet Begær efter at glimre og „fiolle sig“ gør sig gældende i alle Samfundslag, og hvor endelig tilsidst den Skam rammer os, at den dummeste og mest fladpandede Sentimentalitet, naar disse Drivkræfter har ført nogle „ophøjede Personer“ til Tugthusets eller Forbedringshusets Port, løfter sin Røst og hvisker: „det er dog i Grunden Syrid, tænk hvad han maa lide!“Paa denne Baggrund lyser Ludvig Triers Skikkelse med Ildlinier. Aldrig paa Akkord, altid i Kamp for det, der for ham var sandt og rigtigt, altid tro imod sin Overbevisning. Hele hans Liv var et Liv i Arbejde, og aldrig har han faaet en Øre for sit Arbejde. Naa, vil maaske nogle sige, han kunde jo undvære del. Det kunde han maaske, men husk, han har heller aldrig beg<æret saa meget som en Tak for sit Arbejde, ikke en enesle Æresbevisning, intet ydre Tegn paa Anerkendelse. Jeg tror ikke, at der or mange Mennesker, der kan undvære en SI i i n o lai is i deres 'Virksomhed; en arbejder for af tjene flere Penge, en anden for at naa en Slitting, en tredie for af se sil Navn be- roml, en fjerde for af faa sine Børn from 

o. s. v. Det. er de færreste, der kun søger deres Løn i Arbejdet selv paa den stor- slaaede Maade, som Ludvig Trier har gjort det. For al kunne arbejde som Lærer uden Løn, uden Tragten efter Ære og Berømmelse, ganske i det skjulte, maa man være el stærkt Menneske med megen Idealisme. En saadan Idealisme har mange af Skolens Lærere været i Besiddelse af, mon sikkert ingen i den Grad som Ludvig Trier.Kære Hr. Trier, tag da vor Tak for Deres Gerning og Deres stærke Tro paa det godes Sag. Deres Legeme er jo nu svagere end før, men gid Deres Aand endnu længe' maa tyse for Deres gamle Venner og Elever, for os, der i Dem ikke blot ærer Læreren, men ogsaa holder af Mennesket.Kammerater, I, der deler Ludvig Triers Anskuelser og I, der ikke deler dem, 1, der har kendt ham længe og I, der kun har kendt hum kort: Lad os et Øjeblik standse i vort travle Jag og blotte vore Hoveder for den trofaste Arbejder, der nu har hængt sit Værkføj paa Knagen og sat sig en Stund til Hvile. Hans C h r. R i i s.
Den franske Revolution 

Og
Elevforeningen.

Naar Elevforeningen kalder, saa møder 
vi alle!Denne Gang var del virkeligt lykkedes Bestyrelsen at faa Bladet udsendt, inden Mødet skulde linde Sted, generende Skriveeller Trykfejl var der ingen af, og Foredragsholderen sendte ikke Afbud.Man kunde altsaa have ventet stor Tilslutning, især efter den kraftige Opfordring lil at møde og tage Gæster med.Men da Hr. Folketingsmand Ivar Berend- sen elskværdigt havde ventet en halv Times Tid for dog at faa andre Tilhørere end Søjler og Stole, var der kun samlet ca. 50 Damer og Herrer. Men dem beredte Hr. Be- rendsen en stor Nydelse ved sit livfulde tankevækkende Foredrag. Hr. B. begyndte med at bede Tilhørerne glemme, hvad de havde lært i Skolen, og udviklede derefter sin historiske Opfattelse. Historien skabes ikke af de store Mænd, men er nærmest et Spil af Tilfældigheder. Denne Tanke blev glimrende illustreret ved det følgende Foredrag om Revolutionen. Ikke et eneste Menneske havde i Begyndelsen tænkt sig at gøre Frankrig til Republik, men det skyldtes Forholdenes tilfældige Udvikling at de republikanske Idéer vandt saa stor Fremgang.Særligt. Indtryk gjorde de levende Skildringer af Revolutionens fremragende Mænd: den pudrede, pertentlige, pilne, hæderlige Robespierre med det eddikesøde Smil og den grimme, grove og raa Danton med de aande- lige og legemlige Kæmpekræfter. Overordentlig virkningsfuld var ogsaa den dramatiske Skildring af Konventets jærnhaarde Ledelse af Frankrig, da det kneb allerhaar- 



6. Aarg. Fr, 1 D. F. K »S. S. E. F. Medlemsblad.ilesl. Foredragsholderens gemiemførle Brug af Spørgeformen virkede her umiddelbart og levende.Til Trods for, at Foredraget varede i 5 Kvarter, holdtes Tilhørerne i Aande fra først til sidst, lige fra det Øjeblik, da den vældige Mirabeau optraadte i Stænderforsamlingen, indtil den lille olivengule Løjtnant Bonaparte. „plukkede den modne Pære.“Da det glimrende holdte Foredrag var forbi, og Formanden havde lakkel, lød der el slærkl og fortjent Bifald.Saa fulgte Foreningens private Sammenkomst. Først udvandrede den største Del af Forsamlingen, hvorefter godt og vid tyve Damer og Herrer indlog den traditionelle „Souper“, derefter det traditionelle, animerede „Bal“ (6 Par, nuar der var tiest), og saa skiltes man som vore Læsere ved af de traditionelle Referater — „med Bevidstheden om al have lilbragl en dejlig Aften“, lir det ikke saudan, man skal skrive, naar man refererer til Medlemsbladet? Hvis det maa være tilladt at slutte et Referat paa anden Maade end den traditionelle, vil jeg indramme, at jeg aldeles ikke gik hjem i Bevidstheden om o. s. v., men i triste Tanker om E.f.s Levedygtighed. Noget galt maa der være? Den Underholdning, Bestyrelsen har budt os, har været god nok, i hvert Tilfælde i Overensslemmelso med Traditionen; men der har jo alligevel ikke været Spor af Liv eller Lystighed ved vore Sammenkomster i dette Efteraar. Der har jo ingen Mennesker været; og dog skrev Medlemsbladet for nogle Aar siden: Naar Elevf. kalder, saa møder vi alle!! Hvor har det ikke været trist paa „Ballerne“ at se fire eller fera Par danse ad- sludigt og sindigt rundt i den altfor store Sal, mens den yngste Ungdom (der forøvrigt møder frem med beundringsværdig Taalmodig- hed og Udholdenhed) sidder i en Krog og skumler eller ser dybsindig ud.Der er ingen Feststemning, ingen Festglans ved vore Sammenkomster. Hvordan kan det være? Hvad er der i Vejen? Er Elevforeningen vod at blive for gammel, for traditionsbunden? Eller trivialiserer vi ikke vore Sammenkomster ved at holde altfor mange? Er der ikke en Mulighed for, at vi bliver kede af at se de samme Ansigter hver 14de Dag? I hvert Tilfælde er der noget i Vejen. Vilde en Revolution ikke være godt?Dr o m eda ri u s.
Om at soupere.

—o—1 Anledning af Artiklen i forrige Medlemsblad „Om at soupere“, skal jeg tillade mig at ulejlige Læserne med et Par Oplysninger om de virkelige Forhold, alt under Forudsætning af, at Artiklen ikke er en Tekstannonce for Hr. Paghs (forøvrigt udmærkede) Smørrebrød.Du skriver først, at det er mindst lige saa billigt at deltage i Souperen som „at sidde i el Hummer ved Sidnn af og drikke Kaffe.“ 

Uden at opregne Priserne paa Varerne hos Restauratøren vil jeg svare, at man kan faa Kaffe med Brød og en Whisky med Soda folde samme Penge, som Souperen koster, og endda faa Penge tilovers. Men forøvrigl har jeg aldrig set nogen drikke baade Kaffe og Whisky, naar de ikke deltog i Souperen: Ihi den samme Grund, som ikke tillod dem al soupere, gjorde sig selvfølgelig ogsaa gældende, naar de nød el eller andet i Restura- tionen: De maalte spare! Al de maaske derved paadrager sig Hr. ,,en“’s og andres Vrede, tror jeg ikke kan afholde dem fra al drikke deres Kaffe eller Whisky „i et Hummer ved Siden af“. Om den Stemning der hersker ved et Bord med et halvt Hundrede Mennesker er hyggeligere end ved et Bord, hvor der sidder 3 ä i gode Venner, vil jeg overlade til Læsernes Dom. „T re“.Redaktionen ha,r forelagt „en“ ovenstaa- ende Indlæg, hvorefler denne har indsendt følgende:En Hr. „Tre" synes al være blevet indigneret over mit Indlæg i sidste Medlemsblad, og da Pseudonymet lader formode, al den ærede Indsender er en, der gælder’ for tre, skal jeg tillade mig at appellere til Læsernes Taalmodighed endnu engang. — Forudsætningen for mine Udtalelser var selvfølgelig den, at der aabenbart fandtes Medlemmer, der uden at soupere brugte lige saa meget I il forskelligt. Jeg hævder, at Forud- sætningen har været til Siede, og Hr. „Tre“ synes jo at være af samme Mening, siden han gør sig den Ulejlighed at opstille Regnestykket om Kaffen og Whiskyen. I Paran- Ihes bemærket maa han aabenbart være i Besiddelse af eu eventyrlig økonomisk Sans, hvis han af Kl. 1,35 kan faa Penge tilovers, naar han baade nyder Kaffe og Whisky og hvad dertil hører — endskønt Spørgsmaalet om Drikkepenge jo her gør sig gældende. — Mener han virkelig, al Forudsætningen for mine Udtalelser har været tilstede, hvad del jo saaledes lyder paa, saa tillader jeg mig at gøre ham opmærksom paa, at han er ganet uden om Kærnen i mit Indlæg, thi jeg- linder jo saa lidt som nogen Anledning til at opholde mig over, at Medlemmer, der ikke har Raad, indskrænker deres Forbrug, og det har selvfølgelig heller aldrig været min Hensigt, — at Hr. „Tre“ har kunnet mis- forstaa mig, kan jeg jo kun beklage. — Som Finale appellerer lir. „Tre“ til Medlemmernes Dom, idet han udtaler: „Om den Stemning, der hersker ved et Bord med et halvt Hundrede Mennesker er hyggeligere end ved et Bord, hvor der sidder 3 & 4 gode Venner, vil jeg overlade til Læsernes Dom.“ I Anledning af disse Udtalelser vil jeg blot henvise til de sidste Linier i mit Indlæg i forrige Nummer og samtidig bemærke, at Hr. „Tre“ forekommer’ mig at svæve i en sørgelig Vildfarelse. Man maa nemlig forstaa, at der findes visse Tidspunkter paa en saadan Aften, hvor man ingen Ret har overfor Foreningen i Almindelighed til at afsondre sig fra de øvrige Medlemmer: kan man ved en 



4 D. F. V. S. S. E. F. Medlemsblad. 6. Aarg. Nr. 1saadan enkelt Gang at undlade at pleje sine Særinteresser derved udvide sin Bekendtskabskreds — og dermed sin Horizont, saa liar Foreningslivet sat en af sine skønneste Blomster, og hermed anser jeg denne Sag for tilstrækkeligt belyst fra min Side og Medlemmernes Taalmodighed sat paa en til- slrækkelig haard Prøve. „en“.
Medlemsmøde-Lokalet.—o—Et lille Ord i Anledning af Lokalet til vore Medlemsmøder:Jeg tror, der er mange af Foreningens Medlemmer, der vil give mig Ret i, at vort Lokale paa „Mødeaftnerne“ ikke er hyggeligt — eller rettere ■ - er uhyggeligt!Den første Gang, jeg entrede op ad Knud Paghs Trapper og saa Opslaget „Privat“ paa Døren, ansaa jeg det for overordentlig hensynsfuldt af „vor kære Bestyrelse“, at forhindre ydre Indblanding i vor Kreds; men jeg indsaa snarl det unyttige i Plakaten.Den første Tanke, der listede gennem Hovedet paa mig var „Pulterkammer“.Med beklemt Hjerte skubbede jeg mig frem i dette „Akvarium“, hvor ituskaarne Borde — for Aar og Dag siden — overhældte med spirituøse Drikke,’ stod i mindre symetrisk Orden. Pletterne havde i Tidens Løb antaget Form af alle fem Verdensdele. Paa de mægtige Vægge tre ophidsende Billeder anbragt paa 27 Søm, hvoraf de 24 var indhamret i Væggen og Panelet med en saadan Snille, al man, naar man undgik de 23, ufravigelig rev Hul i sit Tøj paa det 24nde.I de to diametralt modsatte Hjørner to diametralt modsatte Pengeskabe. Et for „De forenede Bryggeriers Sangkor“, og et for ..Bina Baands do.“Hævede man sky Blikket mod Loftet, saa man ud i en Uendelighed. — Jeg tror ikke, der er Loft i dette „Akvarium“, mine Øjne rækker i hvert Fald ikke saa langt.Jeg maa tilstaa, at jeg den Aften følte mig levende begravet — og det er sikkert ikke Elevforeningens Formaal — vel?„K r i t i k e r“.Det er med Taarer i Øjnene, at Bestyrelsen har læst den ærede Indsenders Bemærkninger om Lokalet til Medlemsmøderne; at det uden Skade kunde være smukkere, det indrømmer vi, men at det er saa slemt, at det nærmest maa betragtes som Opsamlingssted for levende begravede „Kanidser“, havde vi dog ikke, selv i vore fæleste Drømme, tænkt os. Vi haaber imidlertid, at Hr. Kritikus maa kunne finde sig i de ugunstige Forhold en lille Tid endnu; Elevforeningen har for Øjeblikket daarligt Raad til at lade Hr. Paghs Selskabslokaler ombygge og nymontere. Bestyrelsen.

Dans til Kl. 1.Ja, det er ligesaa godt at tilstaa det med det samme: jeg hører med til den efter Sigende ret talrige Flok, som kun rent fejl- tagek'esvis kommer i Foreningen; thi Medlemsbladet, som jeg som Regel faar hver Maaned, holder mig nogenlunde a jour med, hvad der foregaar. Jeg fulgte i sin Tid med megen Interesse to unge Kamphaners Galen mod en gammel Dreng (der i Paranthes bemærket ikke var mig), og jeg tænkte mig egentligt, at Dansen blomstrede mægtigt i Elevforeningen — i modsat Fald gad man vel næppe va’ve Spalte op og Spalte ned om Forlængelse af Dansetiden. Det var derfor med ikke ringe Sindsbevægelse, jeg fornylig læste i Bladet en stor Digters Begrædelse af de unge Medlemmers Mangel paa kvindelig Slægt. — Efter at bemeldte Sindsbevægelse havde sal sig lidt, besluttede jeg mig til af give Møde vod næste Sammenkomst med Dans, for ved Selvsyn at overtyde mig om Klagesangens Berettigelse. Aa, milde Guder, Himlen forbarme sig over min syndige Sjæl, lad mig dog aldrig skue slig en „Dans" mere.----------I Baggrunden af Salens Dunkelhed hylede et Klaver, medens 2 — skriver to — Par drejede rundt paa Gulvet, mekanisk, som Figurerne paa et af de smaa Tyrolerbaromelre. Det kalder D. F. V. o.' s. v. Dans til Kl. 1. Intet har taget saadan paa mig, siden jeg mødte os elskelige Albert Jensen paa Girnle. Er det Ungdom, om jeg tør spørge. — Saa er det s’gu gaaet sørgeligt tilbage med Ungdommen, siden jeg hørte til den. — Ak, skulde Digteren virkelig have Rel, bostaar Ungdommens kvindelige Slægtninge af Intter gamle Tanter — ellers skulde da Pokker tage dem, om de møder alene. Men hvad man ikke har, maa man skaffe sig. Jeg havde ikke tænkt mig, at der overhovedet fandtes 16-aarige Ynglinge, som ikke var forlovede. Hvad er del dog for nogle zoologiske Mærkværdigheder, vor Forening rummer; Hønisser, Dødbidere! Nej, hvo, der har en Pigelil, fag hende med —• uden Hensyn til Knægtes Fnisen i Krogene — og hvo, der ingen har, ja, saa skal' for Pokker en i en Fart; saa skal der nok komme Fart og Fut i Dansen. — Under de nuværende Forhold vil Foreningen nærmest have en Fremtid for sig som Musæum for ovennævnte Mærkværdigheder. Onkel:
„Naar Elevforeningen kalder, 

møder vi alle“.—o—Et aar er gaaet, mange skuffelser og glæder har det bragt, hvad mon det nye vel bringer?For „Elevforeningen“ har det vel egentlig kun bragt skuffelser. Det er kedeligt for foreningens bestyrelse gang paa gang al kalde til fest, og saa kun ganske faa af foreningens medlemmer giver møde. Det er 



Aarg Nr 1 £>. F. V. S. S. E. F. Medlemsblad.

synd mod foreningen, det er synd mod de mennesker, der gør sig umage for at gøre .sammenkomsterne saa festlige, kammeratlige og morsomme som mulig.Hvor er I henne, venner? Vaugu op af eders slummer. Skænk foreningen eders talrige tilslutning, og mød hver gang, den kalder. Gang efter gang i det forløbne Aar er kun den sædvanlige trofaste aldrig svigtende skare mødt, den beløber sig desværre kun til ganske Ina medlemmer. Alød talrigt, venner, og tag veninder, søstre og kusiner med, vi savner altid damer i „Elevforeningen“. Hvor træffer man nogen steder en saa kammeratlig forening som vor? Den er præget af hele „Velgørenheden“s kammerat- lighed. I „Velgørenheden“ blev hele vort gensidige venskab plantet. I „Elevforeningen“ skal planten vokse sig større og kraftigere, blomsten udvikles og forvandles til gode og sunde frugter.I Misker jo alle, naar vi pan vor gamle, kære skole havde julefest, spillede vi komedie paa et lille theater nede i gymnastiksalen. Paa theatrets fortæppe stod'der skrevet to linier, som aldrig vil blive glemte:„Er vi smaa, vi større bli’er, Hvad vi har, vi frejdigt gi’er.“Anvend disse to liniers indhold paa vor forening i det nye aar. Giv den eders tilslutning i fuldt mani. De timer vi tilbringer sammen i „Elevforeningen“, er godt anvendte, kun ved tilslutning og sammenslutning kan vort venskab med gamle kammerater fornyes.Vi betragter jo hverandre som én stor fti- milie; naar familiefaderen kalder, maa ingen mangle.Lad os da alle bringe foreningen vor nyt- aarsgave, „at møde f a 1 r i g e og p r æ- e i s e“ i det nye aar.Kære „Elevforening“! Glædelig nvlaar. tak for det gamle, tak for hvad du har været for os i aaret, der svandt.Paa gensyn, venner, den 5. januar.„Onkel H a n s".
FORS KELLIGT.—o—

Skolens Julefest afholdes Torsdag den 5. Januar; paa Teatret opføres Molt Wengels „Plader“. Til Generalprøverne, der finder sted Onsdag d. 4de faas Billetter paa Skolens Kontor.
Skolens Aarsfest afholdes Søndag den 8. Januar Kl. (i i Købmandsskolens Festsal.
Jule- og Nytaarshilsner til gamle Venner i Elevforeningen er sendt af Jacob Kjeldgaard og Lauritz Olsen.
Bryllup er i December fejret i Kristiania af Hr. Overretssagfører Aage Thomsen og Frk. Bull. 6
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